
 

 

Pagina 1 di 4 

RF/TF/DC 

 

 N° Det/ 
 

 
 

  
 
Esito relativo all’avviso di mobilità volontaria per valutazione curriculare e colloquio, ai sensi 
dell’art. 3, comma 2, del decreto-legge 14 marzo 2025, n. 25, convertito con modificazioni 
dalla legge 9 maggio 2025 n. 69, per l’immissione nei ruoli del personale dell’Agenzia Italiana 
del Farmaco di n. 5 unità di personale appartenenti all’ Area degli Assistenti, pubblicato in 
data 28 ottobre 2025, sul Portale dei servizi online dell’Agenzia, nella Nuova Intranet, 
sezione “Comunicazioni - Avvisi”   
 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 
 

Visto il decreto legislativo 30 luglio 1999 n.300 e, in particolare, gli articoli 8 e 9;  
 
Vista la legge 7 agosto 1990, n.241 e successive modificazioni ed integrazioni, recante “Nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi”; 
 
 
Visto l’art. 48 del decreto-legge n. 269 del 30 settembre 2003, convertito con modificazioni 
dalla legge n. 326 del 24 novembre 2003, che ha istituito l’Agenzia Italiana del Farmaco 
(AIFA);   
  
Visto il Decreto del 20 settembre 2004 n. 245 del Ministro della Salute, di concerto con i 
Ministri della Funzione Pubblica e dell’Economia e delle Finanze, recante “Regolamento 
recante norme sull’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia Italiana del Farmaco a 
norma dell’art. 48, comma 13, del decreto legge 30 settembre 2003, n. 269, convertito con 
modificazioni, dalla legge 24 novembre 2003 n. 326”, modificato dal Decreto del 29 marzo 
2012 n. 53 del Ministro della Salute, di concerto con i Ministri per la Pubblica Amministrazione 
e la Semplificazione e dell’Economia e delle Finanze, pubblicato sulla G.U. n. 106 dell’8 maggio 
2012 e, da ultimo, modificato dal decreto 8 gennaio 2024, n. 3 del Ministro della salute, di 
concerto con i Ministri della funzione pubblica e dell’economia e delle finanze, pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale, Serie Generale n. 11 del 15 gennaio 2024;  
  
Visto il Decreto del Ministro della salute 9 febbraio 2024, di nomina del dott. Giovanni Pavesi, 
quale Direttore Amministrativo dell'Agenzia Italiana del Farmaco, ai sensi dell'articolo 10 del 
citato decreto del Ministro della salute 20 settembre 2004, n. 245 e ss.mm.;  
  
Visto il regolamento di organizzazione, del funzionamento e dell'ordinamento del personale 
dell’Agenzia Italiana del Farmaco, adottato dal Consiglio di amministrazione con deliberazione 

Determina Dir. amm.vo - 397|2025



 

 

Pagina 2 di 4 

del 8 aprile 2016, n. 12, pubblicato sul sito istituzionale dell'AIFA (comunicazione nella 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana - Serie generale - n. 140 del 17 giugno 2016);  
   
Visto il vigente regolamento di funzionamento e ordinamento del personale dell'Agenzia 
italiana del farmaco, adottato dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione del 17 
settembre 2025, n. 52, approvato, ai sensi dell'art. 22, commi 3 e 4, del decreto del Ministro 
della salute 20 settembre 2004, n. 245, dal Ministro della salute di concerto con il Ministro 
dell'economia e delle finanze e il Ministro per la pubblica amministrazione e pubblicato sul 
sito istituzionale dell’AIFA (comunicazione nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana - 
Serie generale - n. 220 del 22 settembre 2025), che ha abrogato il regolamento di 
organizzazione, del funzionamento e dell'ordinamento del personale dell’Agenzia Italiana del 
Farmaco, adottato dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione del 8 aprile 2016, n. 12, 
e, in particolare, l’articolo 30 “Disposizioni transitorie e finali”, comma 3, ai sensi del quale “le 
strutture organizzative previste dal predetto regolamento e i corrispondenti incarichi 
dirigenziali sono fatti salvi fino alla definizione delle procedure di conferimento degli incarichi 
dirigenziali non generali relativi alla nuova organizzazione dell’AIFA, da avviarsi entro il 
termine di sessanta giorni dalla comunicazione in Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 
dell’avvenuta pubblicazione del presente regolamento sul sito istituzionale dell’AIFA”; 
 
Visto il Regolamento di contabilità dell’Agenzia Italiana del Farmaco, approvato con delibera 
del C.d.A. di AIFA n. 2 del 14 gennaio 2021, come modificato con la successiva delibera n. 33 
del 28 maggio 2021, e pubblicato sul sito istituzionale dell’Agenzia in data 9 settembre 2021 
(comunicazione in Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie Generale n. 216 del 9 
settembre 2021);     
  
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni ed integrazioni, 
recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”; 
 
Visto il Decreto-Legge 14 marzo 2025, n. 25, convertito con modificazioni dalla Legge 9 maggio 
2025, n. 69, recante “Disposizioni urgenti in materia di personale delle pubbliche 
amministrazioni”; 
 
Visto in particolare l’articolo 3, comma 2, del citato Decreto-Legge n. 25/2025, il quale prevede 
che le amministrazioni in fase di prima applicazione delle disposizioni di cui all’art. 30, comma 
2-bis,   del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, in ultimo modificate “…nei limiti delle 
facoltà assunzionali autorizzate a legislazione vigente, inquadrano il personale proveniente da 
altre amministrazioni che ne abbia fatto richiesta e che si trovi in posizione di comando e abbia 
maturato (in tale posizione) almeno dodici mesi di servizio e conseguito una valutazione della 
performance pienamente favorevole…”;  
 
Visto il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, di Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 
15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 
trasparenza delle pubbliche amministrazioni;  
 
Visto il D.P.C.M. del 10 novembre 2023 in materia di “Autorizzazione ad avviare procedure di 
reclutamento e ad assumere a tempo indeterminato unità di personale in favore di varie 
amministrazioni”, registrato dalla Corte dei conti il 14 dicembre 2023 n. 3284 e pubblicato 



 

 

Pagina 3 di 4 

sulla G.U. Serie Generale n. 16 del 20.01.2024, all’art. 20 ha autorizzato l’Agenzia Italiana del 
Farmaco “ad indire procedure di reclutamento e ad assumere a tempo indeterminato le unità 
di personale indicate nella Tabella 22 allegata”;   
 
Considerate le richieste di rimodulazione di quanto già autorizzato nel soprarichiamato 
DPCM;   
 
Vista la Delibera del Consiglio di amministrazione dell’AIFA, n. 2 del 29 gennaio 2025, recante 
approvazione del Piano Integrato di attività e Organizzazione – PIAO 2025-2027, all’interno 
del quale costituiscono specifica sezione, tra gli altri, il Piano Triennale per la prevenzione della 
corruzione e della trasparenza 2025-2027, sez. 2.3 e, il Piano Triennale dei fabbisogni del 
personale 2025-2027, sez. 3.3, pubblicato sul sito istituzionale dell’Agenzia ai sensi dell’art. 
10, c. 8, lett. a), del d.lgs. 33/2013;  
  
Vista altresì la Delibera del Consiglio di amministrazione dell’AIFA n. 29 del 14 maggio 2025, 
recante l’approvazione all’aggiornamento del PIAO - Piano Integrativo di attività e 
organizzazione 2025-2027 dell’Agenzia Italiana del farmaco, nella sezione relativa al Piano 
triennale dei fabbisogni del personale; 
 
Visto il decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, recante “Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165”, come modificato dal decreto del Presidente della Repubblica 13 giugno 2023 n. 
81;  
  
Vista la deliberazione del 12 febbraio 2025, n. 9 con la quale il Consiglio di amministrazione 
ha approvato il regolamento per la prevenzione e gestione dei conflitti di interesse all’interno 
dell’Agenzia;  
  
Vista la deliberazione 14 maggio 2025, n. 27, con la quale il Consiglio di amministrazione ha 
approvato il Codice di comportamento dell’Agenzia;  
  
Vista la determina n. DA/330/2022 del 27 ottobre 2025, relativa all’avviso di mobilità 
volontaria per valutazione curriculare e colloquio, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del decreto-
legge 14 marzo 2025, n. 25, convertito con modificazioni dalla legge 9 maggio 2025 n. 69, per 
l’immissione nei ruoli del personale dell’Agenzia Italiana del Farmaco di n. 5 unità di personale 
appartenenti all’ Area degli Assistenti, pubblicato in data 28 ottobre 2025, sul Portale dei 
servizi online dell’Agenzia, nella Nuova Intranet, sezione “Comunicazioni - Avvisi”;  
 
Vista la determina direttoriale n. 355/2025 del 17 novembre 2025 di costituzione della 
commissione incaricata per la valutazione delle candidature pervenute in relazione all’avviso 
di mobilità sopra citato; 
 
Visto l’art. 6, comma 5, dell’avviso di mobilità volontaria, ai sensi del quale la Commissione, 
sulla base dei punteggi attribuiti ai candidati secondo i criteri indicati dal medesimo art. 6, 
predispone l’elenco di mobilità che, dopo l’approvazione con determina del Direttore 
Amministrativo viene pubblicato sul Portale dei servizi online dell’Agenzia, nella Nuova 
Intranet, sezione “Comunicazioni - Avvisi”; 
 



 

 

Pagina 4 di 4 

Preso atto della conclusione dei lavori risultante dai verbali della predetta commissione di 
valutazione, trasmessi con nota dell’11 dicembre 2025, acquisiti al protocollo AIFA in pari data 
al n. HR/156969A; 
 
Constatata la regolarità della procedura di mobilità; 
 
Visto il CCNL relativo al personale del Comparto Funzioni Centrali – triennio 2022/2024 - 
sottoscritto in data 27 gennaio 2025 e le disposizioni contrattuali dei precedenti CC.CC.NN.LL. 
ancora vigenti, 
 

DETERMINA 
 
 

Art.1 
 

1. Per i motivi indicati in premessa è  approvato il seguente elenco di mobilità di cui alla 
determina n. DA/330/2022 del 27 ottobre 2025, relativa all’avviso di mobilità volontaria per 
valutazione curriculare e colloquio, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del decreto-legge 14 marzo 
2025, n. 25, convertito con modificazioni dalla legge 9 maggio 2025 n. 69, per l’immissione nei 
ruoli del personale dell’Agenzia Italiana del Farmaco di n. 5 unità di personale appartenenti 
all’ Area degli Assistenti, pubblicato in data 28 ottobre 2025, sul Portale dei servizi online 
dell’Agenzia, nella Nuova Intranet, sezione “Comunicazioni - Avvisi”: 
 

1. Luca   Gargano  86/100 
2. Dorota  Stawinska 85/100  
3. Valentino  Di Marco  84/100 
4. Marco   Zambelli 84/100  
5. Fabio   Meloni  83/100 
6. Brescini  Fabrizio 81/100 
7. Enrico   Manna  73/100 
8. Silvia   Casamatta 67/100 
9. Alessandra  Palombi 66/100 

 
 

Art. 2 
 

1. Ai sensi dell’art. 6, comma 5, dell’avviso di mobilità, sono dichiarati aventi titolo 
all’immissione nei ruoli dell’Agenzia Italiana del Farmaco, i sottoelencati dipendenti già in 
posizione di comando, previa acquisizione del nulla osta definitivo ed incondizionato 
dell’amministrazione di appartenenza, o allo spirare del periodo di preavviso qualora previsto 
dal CCNL applicato: 
 
Luca   Gargano   
Dorota  Stawinska   
Valentino  Di Marco   
Marco   Zambelli   
Fabio   Meloni   
 

 



 

 

Pagina 5 di 4 

Art. 3 
 

1. La presente determina sarà pubblicata sul Portale dei servizi online dell’Agenzia, nella 
Nuova Intranet, sezione “Comunicazioni - Avvisi”. 
2. Dalla data di pubblicazione del presente provvedimento decorrerà il termine per le 
eventuali impugnative. 
 
Il presente provvedimento sarà trasmesso al Collegio dei Revisori dei Conti per il prescritto 
controllo. 
 
 
 
 
 

Il Direttore Amministrativo 
       Giovanni Pavesi 

 


		2025-12-15T14:39:36+0100
	PAVESI GIOVANNI




